que dimicandi moram fore. Sedem porro praelij delegerat eam, quia, cum priuatis olim rebus, Decij Canonicus fuisset, haud ambigebat, quin ex vetere familiaritate, fideles illic amici vtilem ad multa nauare operam possent. Vtraque res, sicuti crediderat successit. Et Turriani, audito Vicecomitis ad Serenium aduentu, cum omnibus repente copijs illuc properauere; & Deciani veterem amicum, nouum Pontificem in tantae rei discrimine multum adiuuere, gestaque res est in hunc modum. Ad xiiij. Cal. Feb. vniuersa familia Turrianorum, excepto Raimondo Patriarcha, Callono, & Gothofredo, excita subitis nuntijs, agmine tumultuario Decium contendit. Equites duxere fere septingentos, reliquis in tempore secuturis; neque enim vniuersas repente copias in vnum cogere potuerant, acerrimae auxiliaries prohibuerat festinatio. Ac primo quidem ingressu patentibus Oppidi portis summa omnium voluntate accepti, noctem, & diem insequentem per varia consilia, variosque vicini certaminis apparatus excogere. Oppidani quin etiam in partem consiliorum adhibiti, ob itinera, & comitatus, & locorum opportunitates, & alia, quae melius ipsi, atque certius nosse possent. Verum proxima nocte veteres Othonis amici egressi, ad illum omnia pertulerunt, quid ageret Turrianus; quantas copias adduxisset, quantas etiam expectaret; ac demum, si vellet Archiepiscopus incautos opprimere, facile fore negotium ostendebant. Id belli compendium Archiepiscopo placuit

cuis

euit magis, quamquam, & in lentae spei moras paratus venisset, dimissisque post breue colloquium proditoribus, quod reliquum erat noctis, necessariis in tanto discrimine consilijs insumpsit. Summo mane, instructo exercitu ad Oppidi portas stetit, iussisque alijs custodire camporum aperta militibus, alios ipse secum in Oppidum ad victoriae praemia potius, quam in vllum pugnae discrimen ducit. Napus, & Franciscus instare hostem sensere primi, & arreptis, quae fors obtulerat telis prodeunt, inclamantque ad arma, temporisque momento ex hospitij in vias effusi Turriani se se hostibus obtulere. Tenebrarum erat lucisque confinium, nec certi satis adhuc ictus vibrabantur. Mox vbi dies aperuit corpora, cedunt late semisopitos, & repentino percussos terrore, qui ardentibus animis venerant ad facinus tota nocte meditatum. Edidere tamen etiam Turriani vltimis in rebus rarae virtutis facinora, quarum illud memoratur. Franciscus familiae Princeps consensu ad primum tumultum equo, terrorem ingentem quacunq; se intulisset, per diu intactus ipse circumferebat, & vitabatur ab omnibus, ceu praelij illius fulmen. Hunc Othonianus pari ferocia conspicatus eques, ex transuerso cum inuasisset, vno ictu laeuum ipsius brachium obruncat. Manabat vbertim cruor; ille tamen altero brachio sustentare pugnam, & alienato velut absens animo ferire hostes vel auras donec offusa oculis caligine praecipit ex equo ad terram delabere. Seruatus est Othonis ipsius interuentu, cum